
iМУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.М. ФРОЛОВА

РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАТАМБОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от «23» августа 2024 г.                        р.п. Ржакса                              №200

Об утверждении календарного учебного графика на 2024 – 2025учебный год.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «Об образовании», вцелях 
упорядочения образовательной деятельности, организованного начала и 
завершения каникул и учебных периодов в 2024 -2025 учебном году, 
обеспечения единых требований к организации образовательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план на 2024 -2025 учебный год (приложение № 1).

2. Заместителям директора Каревой Е.Е., Поповой Г.В., Волковой Ю.Ф., 
Сеченовой О.Н. довести календарный учебный график на 2024 – 2025 
учебный год  до всех участников образовательных отношений

2.1..Разместить календарный график на 2024- 2025 учебный год на сайте 
образовательной организации.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Ржаксинская СОШ № 1                                                             
им. Н.М. Фролова»                                                                       А.В.Леонов



Приложение №1 к приказу
№200 от 23 .08.2024 г.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«РЖАКСИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1
ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Н.М. ФРОЛОВА»

РЖАКСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ   

УТВЕРЖДЕНО
Директор школы ________ А.В. Леонов

приказ № 200от 23.08.2024 г.

Годовой календарный учебный график
на 2024 -2025 учебный год

1.Начало учебного года

02.09.2024 г.

2. Окончание учебного года

Учебные занятия заканчиваются26мая 2025 года для 1–8-х, 10-х классов

Для обучающихся 9-11-х классов окончание учебного года в соответствии с 
расписанием государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования.

3.Начало учебных занятий                                                                                    
1-11 классы – 8 часов 30 минут

4. Сменность занятий                                                                                              
Занятия проводятся в первую смену

5.Продолжительность учебного года                                                                   
в1 классе – 33 учебные недели, во 2 – 11-х классах – 34 учебные недели.



6.Режим работы школы 5- дневная рабочая неделя

7.Регламентирование образовательного процесса на учебный год

1. Продолжительность учебных занятий по четвертям:

Дата Продолжительность
(количество 
учебных недель)

Начало
четверти

Окончание
четверти

1 четверть 02.09.2024 25.10.2024 8 недель
2 четверть 05.11.2024 27.12.2024 8 недель
3 четверть 09.01.2025 21.03.2025 10 недель
4 четверть 31.03.2025 26.05.2025 7 недель

2. Продолжительность каникул в течение учебного года:

Дата
Дата начала

каникул
Дата окончания

каникул
Продолжительность

в днях
Осенние 26.10.2024 04.11.2024 10дней
Зимние 29.12.2024 08.01.2025 12 дней
Весенние 22.03.2025 30.03.2025 9 дней
Летние 27.05.2025 31.08.2025

Для обучающихся 1-х классов устанавливаются дополнительные недельные
каникулы с 17.02.2025 г. по 23.02.2025 г. – 7 дней

8.Продолжительность уроков

1 класс – 1 четверть: 3 урока по 35 минут; 2 четверть – 4 урока по 35 минут;
3-4 четверти – 4 урока по 40 минут.

Динамическая пауза после 2 урока – 40 минут.

2-11 классы – 40 минут.

9.Продолжительность перемен

Перемена 1-е  классы 2-11 классы
продолжительность продолжительность

1 15 минут 15 минут
2 10 минут 10 минут
3 10 минут 10 минут
4 20 минут 20 минут



5 15 минут 15 минут
6 10 минут

Динамическая пауза 40 минут

10.Расписание звонков

№
урока

Время звонков Перемена

1 08.30 -09.10 15 минут
2 09.25 -10.05 10 минут
3 10.15 -10.55 10 минут
4 11.05 -11.45 20 минут
5 12.05 -12.45 15 минут
6 13.00 -13.40 10 минут
7 13.50 -14.30

11.Проведение промежуточной аттестации в переводных классах

Промежуточная аттестация в переводных классах во 2-8 классах проводится 
в форме итоговых контрольных работ с 15 мая по 22 мая 2025года.

12.Проведение государственной итоговой аттестации в 9; 11 классах

Срок проведения государственной аттестации выпускников устанавливается 
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор).

13.Регламентирование образовательного процесса

Учебный год на I –IIуровне делится на 4 четверти, на IIIуровне на 2 
полугодия. 

14.Провести в текущем учебном году дни здоровья:27.09;21.02;07.03;         
дни семьи: 18.10; 30.12; 21.04.

15. Организовать работу дополнительных образовательных услуг с 
обучающимися с понедельника по субботу.



Ведомство предложило установить праздничными днями в 2025 году:

 1–7 января (при этом новогодние праздники начнутся с 29 декабря 
2024 года);

 22–23 февраля;

 8–9 марта;

 1–4 мая;

 8–11 мая;

 12–15 июня;

 2–4 ноября;

 31 декабря.

Следующие новогодние праздники предлагается установить с 31 декабря

2025 по 8 января 2026 года.

Таким образом, Минтруд намерен перенести выпавшее на субботу 4 

января на пятницу, 2 мая; воскресенье, 5 января, — на среду, 31 

декабря; воскресенье, 23 февраля, — на четверг, 8 мая; субботу, 8 марта, 

— на пятницу, 13 июня; субботу, 1 ноября, — на понедельник, 3 ноября. 

«Такие переносы позволят оптимальным образом использовать эти дни, 

продлевать некоторые праздники», — добавили в пресс-службе 

ведомства.



i


		2024-08-23T11:45:02+0300
	Леонов Александр Васильевич
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




